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Lovforslag nr. L 194. Fremsat den 22 . april 2009 af beskæftigelsesministeren (Inger Støjberg) 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  s o c i a l  p e n s i o n  o g  l o v  o m  h ø j e s t e ,  

m e l l e m s t e ,  f o r h ø j e t  a l m i n d e l i g  o g  a l m i n d e l i g  f ø r t i d s p e n s i o n  

m . v .  

(Forhøjelse af pensionstillæg m.v.) 

§1 

I lov om social pension, jf. lovbekendtgørelse 
nr. 484 af 29. maj 2007, som ændret bl.a. ved § 
1 i lov nr. 445 af 9. juni 2008 og senest ved § 1 i 
lov nr. 1345 af 19. december 2008, foretages føl- 
gende ændringer: 

1. § 31, stk. 2, affattes således: 
»Stk. 2. Pensionstillæg nedsættes med en fast 

procent af indtægtsgrundlaget, jf. § 29. Nedsæt- 
telsen sker med følgende procentsatser: 
1) 30,9 pet. for enlige pensionister. 
2) 32,0 pet. for pensionister, hvis ægtefælle el- 

ler samlever ikke har ret til social pension. 
3) 16,0 pet. for pensionister, hvis ægtefælle el- 

ler samlever også har ret til social pension. 
4) 32,0 pet. for samlevende pensionister, der 

betragtes som enlige, jf. § 29, stk. 2.« 

2. § 49, stk.l, nr. 3, affattes således: 
»3) Pensionstillæg efter § 12 udgør for enlige 

53.112 kr. årligt og for gifte og samlevende 
25.668 kr. årligt.« 

3. § 72 c, stk. 1, affattes således: 
»Til folkepensionister, som den 1. januar er 

bosiddende i kommuner, hvor summen af kom- 
mune- og kirkeskatteprocenten overstiger 25,0 
pet., udbetales et tillæg, der årligt udgør 59 kr. 
for enlige og 34 kr. for gifte og samlevende for 
hver 0,1 procentpoint, som summen af de nævn- 
te skatteprocenter efter afrunding til en decimal 
overstiger 25,0 pet. Tillæg oprundes til nærme- 

ste kronebeløb, der er deleligt med 50. Tillæg 
udbetales ikke, hvis det før oprunding udgør 
mindre end 250 kr. for enlige og 150 kr. for gifte 
og samlevende.« 

§2 

I lov om højeste, mellemste, forhøjet alminde- 
lig og almindelig førtidspension m.v., jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 485 af 29. maj 2007, som æn- 
dret senest ved § 2 i lov nr. 1345 af 19. december 
2008, foretages følgende ændringer: 

1. § 29, stk. 2, affattes således: 
»Stk. 2. Pensionstillæg nedsættes med en fast 

procent af indtægtsgrundlaget, jf. § 26. Nedsæt- 
telsen sker med følgende procentsatser: 
1) 30,9 pet. for enlige pensionister. 
2) 32,0 pet. for pensionister, hvis ægtefælle el- 

ler samlever ikke har ret til social pension. 
3) 16,0 pet. for pensionister, hvis ægtefælle el- 

ler samlever også har ret til social pension. 
4) 32,0 pet. for samlevende pensionister, der 

betragtes som enlige, jf. § 26, stk. 2.« 

2. § 48, stk.l, nr. 3, affattes således: 
»3) Pensionstillæg efter § 13 udgør for enlige 

56.292 kr. årligt og for gifte og samlevende 
27.204 kr. årligt.« 

3. § 62, stk. 1, affattes således: 
»Til førtidspensionister, som den 1. januar er 

bosiddende i kommuner, hvor summen af kom- 
mune- og kirkeskatteprocenten overstiger 25,8 
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pet., udbetales et tillæg, der årligt udgør 59 kr. 
for enlige og 34 kr. for andre for hver 0,1 pro- 
centpoint, som summen af de nævnte skattepro- 
center efter afrunding til en decimal overstiger 
25,8 pet. Tillæg oprundes til nærmeste kronebe- 
løb, der er deleligt med 50. Tillæg udbetales ik- 

ke, hvis det før oprunding udgør mindre end 250 
kr. for enlige og 150 kr. for andre.« 

§3 - 

Loven træder i kraft den 1. januar 2010. 
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B e m æ r k n i n g e r  t i l  l o v f o r s l a g e t  

Almindelige bemærkninger 

1. Lovforslagets baggrund og formål 
Lovforslaget fremsættes som led i udmøntningen af 

aftalen mellem regeringen (Venstre og Det Konserva- 
tive Folkeparti) og Dansk Folkeparti om Forårspakke 
2.0. 

For at forbedre vilkårene for folkepensionister og 
førtidspensionister, der modtager førtidspension efter 
lov om højeste, mellemste, forhøjet almindelig og al- 
mindelig førtidspension m.v. (gammel ordning), har 
regeringen og Dansk Folkeparti aftalt at forhøje pen- 
sionstillægget med 2.000 kr., samtidig med at de nu- 
værende bortfaldsgrænser for pensionstillægget fast- 
holdes. 

Med lovforslaget forhøjes pensionstillægget derfor 
med 2.000 kr. (2009-niveau) med virkning fra den 1. 
januar 2010. Forhøjelsen foreslås indført for pensi- 
onstillæg, uanset pensionistens civilstatus. For at sikre 
at de nuværende bortfaldsgrænser for pensionstillæg- 
get fastholdes, forhøjes aftrapningsprocenten for ind- 
tægtsregulering af pensionstillægget. 

Med forslaget om forhøjelse af pensionstillægget 
vil ca. 900.000 pensionister helt eller delvist få forhø- 
jet den sociale pension svarende til forhøjelsen af pen- 
sionstillægget. 

Herudover foreslås en konsekvensændring som føl- 
ge af at sundhedsbidraget udfases i perioden 2012 til 
2019, jf. aftalen om forårspakke 2.0. 

Efter de gældende pensionslove udbetales et tillæg 
til folkepensionister og førtidspensionister efter gam- 
mel ordning bosiddende i kommuner, hvor summen af 
beskatningsprocenten for sundhedsbidrag, kommune- 
og kirkeskatteprocent overstiger 36,2 pet. i 2009. Den 
samlede beskatningsprocent, der udløser tillæg, for- 
højes efter gældende regler årligt med 0,4 procent- 
point. Ordningen er dermed under udfasning. 

Det foreslås, at undtage sundhedsbidraget, der er 
fastsat til 8 pet., fra at indgå i summen af beskatnings- 
procenten og samtidig nedsætte grænsen for den sam- 
lede beskatningsprocent med 8 procentpoint, før der 
kan udbetales tillæg. Da sundhedsbidraget er fastsat 

til 8 pct., vil den foreslåede konsekvensændring ikke 
have betydning for hverken pensionister eller det of- 
fentlige. 

Lovforslaget foreslås at træde i kraft den 1. januar 
2010. 

2. Gældende regler 

2.1. Pensionstillæg 
Efter gældende ret udgør pensionstillægget årligt 

63.468 kr. for enlige og 29.640 kr. for gifte eller sam- 
levende. 

Pensionstillægget bliver sat ned, hvis pensionisten 
og dennes ægtefælle eller samlever har supplerende 
indkomster ud over pensionen, der indgår i indtægts- 
grundlaget for beregning af pensionstillæggets stør- 
relse. 

Nedsættelsen af pensionstillægget påbegyndes, 
hvis indtægtsgrundlaget overstiger et fradragsbeløb. 
Fradragsbeløbet er 59.100 kr. for enlige og 118.600 
kr. for gifte eller samlevende. 

Pensionstillægget nedsættes med 30 pct. af ind- 
tægtsgrundlaget. Hvis pensionistens ægtefælle eller 
samlever også har ret til social pension, nedsættes 
pensionstillægget dog med 15 pct. Pensionstillægget 
nedsættes med 30 pet. for pensionister, der lever i et 
samlivsforhold, hvor den ene eller begge har modta- 
get pension før den 1. marts 1999, da de betragtes som 
enlige i forhold til opgørelsen af indtægtsgrundlaget, 
med mindre de indleder et nyt samlivsforhold efter 
den 1. marts 1999. Der er her tale om en overgangs- 
ordning. 

Med de gældende aftrapningsprocenter vil pensi- 
onstillægget være bortreguleret ved supplerende ind- 
komster på 270.660 kr. for enlige, 217.400 kr. for pen- 
sionister, der er gift eller samlevende med en ikke- 
pensionist, 316.200 kr. for pensionister, der er gift el- 
ler samlevende med en pensionist og 157.900 kr. for 
en pensionist, der er omfattet af overgangsordningen. 
Disse bortfaldsgrænser fremgår ikke direkte af lovgiv- 
ningen, men er et beregningsmæssigt resultat af reg- 
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lerne om pensionstillæggets størrelse, fradragsbeløb 
og aftrapningsprocent. 

De ovenfor nævnte beløb er angivet i 2009-niveau. 

2.2. Tillæg ved højt kommunalt beskatningsgrundlag 
Efter de gældende regler udbetales et tillæg til fol- 

kepensionister og førtidspensionister efter den gamle 
ordning, som den 1. januar er bosiddende i kommu- 
ner, hvor summen af beskatningsprocenten for sund- 
hedsbidrag, kommune- og kirkeskatteprocenten over- 
stiger 36,2 pet. (2009). Beskatningsprocenten for 
sundhedsbidrag er fastsat til 8 pet. Den samlede be- 
skatningsprocent, der medfører udbetaling af tillæg, 
forhøjes hvert år med 0,4 procentpoint. Ordningen 
blev oprindeligt indført som følge af en stor skatte- 
stigning fra 1994 til 1995. Udfasningen af ordningen 
blev påbegyndt med virkning fra 1. januar 2000. 

3. Lovforslagets indhold 

3.1. Pensionstillæg 
Det foreslås, at pensionstillægget forhøjes med 

2.000 kr. (2009 niveau) med virkning fra 1. januar 
2010. Forhøjelsen på 2.000 kr. foreslås at gælde for 
pensionstillæg til både enlige, gifte og samlevende. 

Samtidig fremgår det af aftalen mellem regeringen 
og Dansk Folkeparti, at de nuværende bortfaldsgræn- 
ser for pensionstillægget fastholdes. 

Med henblik på at fastholde bortfaldsgrænserne 
foreslås det, at aftrapningsprocenteme for beregning 
af pensionstillæg ændres, således at det forhøjede 
pensionstillæg vil være nedsat fuldt ud ved de bort- 
faldsgrænser, der er resultatet efter de gældende reg- 
ler. Det betyder, at aftrapningsprocenten for pensions- 
tillæg fastsættes til: 
-  30,9 pet. for en enlig pensionist, 
-  32,0 pet. for en pensionist, der er gift eller samle- 

vende med en ikke-pensionist, 
-  16,0 pet. for en pensionist, der er gift eller samle- 

vende med en pensionist og 
-  32,0 pet. for en samlevende pensionist, der er om- 

fattet af overgangsordningen. 
Forslaget vil betyde, at det forhøjede pensionstillæg 

vil blive aftrappet med en marginalt højere procent 

end efter de gældende regler, og at pensionstillægget 
vil blive aftrappet inden for det samme indtægtsinter- 
val som efter de gældende regler. Dermed vil alle pen- 
sionister, som efter de gældende regler kan modtage 
pensionstillæg, modtage forhøjelsen helt eller delvist. 
Pensionister, der ikke kan modtage pensionstillæg ef- 
ter gældende regler, vil ved uændret indkomst ikke 
kunne modtage forhøjelsen. 

3.2. Tillæg ved højt kommunalt beskatningsgrundlag 
Det foreslås, at undtage sundhedsbidraget, der er 

fastsat til 8 pet., fra at indgå i summen af beskatnings- 
procenten og samtidig nedsætte grænsen for den sam- 
lede beskatningsprocent med 8 procentpoint, før der 
kan udbetales tillæg for højt kommunalt beskatnings- 
grundlag. Da sundhedsbidraget er fastsat til 8 pct., vil 
den foreslåede konsekvensændring ikke medføre kon- 
sekvenser for hverken pensionister eller det offentli- 
ge. 

4. Økonomiske og administrative konsekvenser for det 
offentlige 

Lovforslaget betyder, at folkepensionister og før- 
tidspensionister, der er berettigede til pensionstillæg, 
fra 2010 vil få pensionstillægget beregnet med en sats, 
der forhøjes med 2.000 kr. i 2009-prisniveau fra 'og 
med 2010. Rent teknisk sker forhøjelsen ved, at ba- 
sisårets satser, som de fremgår af gældende regler 
(200 I-niveau for folkepensionister og 2003-niveau 
for førtidspensionister efter gammel ordning), forhø- 
jes, således at satsen efter regulering fra 2009 bliver 
2.000 kr. højere. Da pensionsbeløb altid afrundes til 
hele månedlige beløb, ender forhøjelsen på 2.004 kr. 

Forslaget skønnes i 201 O-priser at medføre offentli- 
ge merudgifter til sociale pensioner på 1.691 mio. kr. 
og - som afledt effekt af de forhøjede pensioner - min- 
dreudgifter til boligydelse på 72 mio. kr. Hvis der ta- 
ges højde for skat, skønnes forslaget at medføre mer- 
udgifter på omkring 1 mia. kr. Merudgifteme til folke- 
pension stiger i 2011 og frem i takt med den demogra- 
fiske udvikling, som betyder flere ældre, mens udgif- 
ten til førtidspensionister tilkendt efter reglerne frem 
til 1. januar 2003 omvendt falder, fordi der vil være 
færre førtidspensionister på den gamle ordning. 
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Økonomiske konsekvenser af forhøjelsen af pensionstillægget i 2010 

~ 2010 2011 2012 2013 
Pensionstillæg 
Folkepension, stat 1.454 1.506 1.557 1.602 
Førtidspension, stat 159 140 127 115 
Førtidspension, kommuner 78 68 62 56 
Pensionstillæg i alt 1.691 1.714 1.746 1.773 

Boligydelse 
Stat -54 -55 -57 -58 
Kommuner -18 -18 -18 -19 
Boligydelse i alt -72 -73 -75 -77 

Lovforslag i alt 1.619 1.641 1.671 1.696 
- heraf stat 1.559 1.591 1.627 1.659 
- heraf kommuner 60 50 44 37 

Kommunernes andel af udgifterne til førtidspension 
udgør enten 0 pct., 35 pct. eller 50 pet. af den samlede 
pensionsudbetaling afhængigt af tilkendelsestids- 
punktet og gennemsnitligt knap 33 pet. ifølge refusi- 
onsanmodningerne i 2008. 

Forslaget om at undtage sundhedsbidraget fra at 
indgå i summen af beskatningsprocenten og samtidig 
nedsætte grænsen for den samlede beskatningsprocent 
med 8 procentpoint, før der kan udbetales tillæg for 
høj kommunalt beskatningsgrundlag, har ikke ud- 
giftsmæssige konsekvenser. 

Forslaget skønnes ikke at medføre administrative 
konsekvenser for det offentlige. 

Lovforslagets økonomiske konsekvenser skal for- 
handles med kommunerne. 

5. Økonomiske og administrative konsekvenser for er- 
hvervslivet 

Lovforslaget har ikke økonomiske og administrati- 
ve konsekvenser for erhvervslivet. 

6. Administrative konsekvenser for borgerne 
Lovforslaget har ikke administrative konsekvenser 

forborgerne. 

7. Miljømæssige konsekvenser 
Lovforslaget har ikke miljømæssige konsekvenser. 

8. Forholdet til EU-retten 
Lovforslaget indeholder ikke EU-retlige aspekter. 

9. Hørte myndigheder og organisationer 
Lovforslaget har været sendt i høring hos: 
Ankestyrelsen, Statsforvaltningsdirektørerne, Fi- 

nansrådet, Forsikring og Pension, Foreningen af juri- 
ster ved statsforvaltningerne, KL, Kommunernes Re- 
vision, Danske Handicaporganisationer, Dansk So- 
cialrådgiverforening, Landsforeningen Ældre Sagen, 
Ældremobiliseringèn; Det Centrale Handicapråd og 
Socialchefforeningen. 
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Sammenfattende skema over lovforslagets konsekvenser 

Positive konsekvenser/ Negative konsekvenser/ud- 
mindreudgifter gifter 

Økonomiske konsekvenser for stat, kommu- Mindreudgifter til bolig- Merudgifter til sociale pen- 
ner og regioner ydelse på 72 mio. kr. i 2010, sioner på 1.691 mio. kr. i 

73 mio. kr. i 2011, 75 mio. 2010, 1.714 mio. kr. i 2011, 
kr. i 2012 og 77 mio. kr. i 1.746 mio. kr. i 2012 og 
2013. 1.773 mio. kr. i 2013. 

Administrative konsekvenser for stat, kom- Ingen Ingen 
muner og regioner 
Økonomiske konsekvenser for erhvervslivet Ingen Ingen 
Administrative konsekvenser for erhvervsli- Ingen Ingen 
vet 
Miljømæssige konsekvenser Ingen Ingen 
Administrative konsekvenser for borgerne Ingen Ingen 
Forholdet til EU-retten Lovforslaget indeholder ikke EU-retlige aspekter. 

Ti! S 1 

Til nr. 1 
Efter de gældende regler aftrappes pensionstillæg- 

get med 30 pct. af indtægtsgrundlaget efter lovens § 
29, dog med 15 pet., hvis pensionistens ægtefælle el- 
ler samlever også har ret til social pension. 

Efter forslaget aftrappes pensionstillægget med 
30,9 pct. for enlige pensionister, 32,0 pct. for pensio- 
nister, hvis ægtefælle eller samlever ikke har ret til so- 
cial pension, 16 pet. for pensionister, hvis ægtefælle 
eller samlever også har ret til social pension og 32,0 
pct. for pensionister, der betragtes som enlige efter lo- 
vens § 29, stk. 2, det vil sige for personer, der lever i 
et samlivsforhold etableret før 1. marts 1999, og hvor 
den ene eller begge har modtaget pension fra før 1. 
marts 1999. 

Med de foreslåede aftrapningsprocenter fastholdes 
de bortfaldsgrænser for pensionstillæg, der er resulta- 
tet af de gældende regler. Pensionstillægget aftrappes 
herefter med en højere procent, men inden for det 
samme indtægtsinterval som hidtil. 

Der henvises i øvrigt til de almindelige bemærknin- 
ger pkt. 3.1. 

Til nr. 2 
Det foreslås, at pensionstillægget til både enlige, 

gifte og samlevende forhøjes med 2.004 kr. (2009-ni- 
veau), hvilket svarer til, at det samlede pensionstillæg 
i 2001-niveau årligt udgør 53.112 kr. for enlige og 
25.668 kr. for gifte og samlevende. Beløbene i lov om 
social pension er angivet i 2001-niveau. Det forhøjede 
pensionstillæg vil blive reguleret 1. januar 2010 med 
satsreguleringsprocenten efter de gældende regler. 

Der henvises i øvrigt til de almindelige bemærknin- 
ger pkt. 3.1. og 4. 

Til nr. 3 
Det foreslås, at sundhedsbidraget udgår af summen 

af beskatningsprocent for sundhedsbidrag, kommune- 
og kirkeskatteprocenten, som udløser tillæg for højt 
kommunalt beskatningsgrundlag. Samtidig foreslås 
det, at grænsen for den samlede beskatningsprocent 
nedsættes med 8 procentpoint før, der udbetales til- 
læg. Da beskatningsprocenten for sundhedsbidraget 
også er fastsat til 8 pct., vil den foreslåede konse- 
kvensændring ikke få betydning for hverken pensioni- 
ster eller det offentlige. 

Efter de gældende regler udgør grænsen for udbeta- 
ling af tillæg, defineret som summen af beskatnings- 
procenten for sundhedsbidrag, kommune- og kirke- 
skatteprocenten, 36,2 pet. i 2009. Efter forslaget defi- 
neres grænsen som summen af kommune- og kirke- 
skatteprocenten, og grænsen er 28,2 pet. (i 2009) samt 
en forhøjelse på 0,4 procentpoint fra 1. januar 2010. 
Det vil sige, at grænsen for udbetaling af tillæg pr. 1. 
januar 2010 er 28,6 pct. 

Til J 2 

Til nr. 1 
Efter de gældende regler aftrappes pensionstillæg- 

get med 30 pet. af indtægtsgrundlaget efter lovens § 
26, dog med 15 pct., hvis pensionistens ægtefælle el- 
ler samlever også har ret til social pension. 

Efter forslaget aftrappes pensionstillægget med 
30,9 pet. for enlige pensionister, 32,0 pet. for pensio- 
nister, hvis ægtefælle eller samlever ikke har ret til so- 
cial pension, 16 pet. for pensionister, hvis ægtefælle 
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eller samlever også har ret til social pension og 32,0 
pct. for pensionister, der betragtes som enlige efter lo- 
vens § 26, stk. 2, det vil sige for personer, der lever i 
et samlivsforhold etableret før 1. marts 1999, og hvor 
den ene eller begge har modtaget pension fra før 1. 
marts 1999. 

Med de foreslåede aftrapningsprocenter fastholdes 
de bortfaldsgrænser for pensionstillæg, der er resulta- 
tet efter de gældende regler. Pensionstillægget aftrap- 
pes herefter med en højere procent, men inden for det 
samme indtægtsinterval som hidtil. 

Der henvises i øvrigt til de almindelige bemærknin- 
ger pkt. 3.1. 

Til nr. 2 
Det foreslås, at pensionstillægget til både enlige, 

gifte og samlevende forhøjes med 2.004 kr. (2009-ni- 
veau), hvilket svarer til, at det samlede pensionstillæg 
i 2003-niveau årligt udgør 56.292 kr. for enlige og 
27.204 kr. for gifte og samlevende. Beløbene i lov om 
højeste, mellemste, forhøjet almindelig og almindelig 
førtidspension m.v. er angivet i 2003-niveau. Det for- 
højede pensionstillæg vil blive reguleret 1. januar 
2010 med satsreguleringsprocenten efter de gældende 
regler. 

Der henvises i øvrigt til de almindelige bemærknin- 
ger pkt. 3.1. og 4. 

Til nr. 3 

Det foreslås, at sundhedsbidraget udgår af summen 
af beskatningsprocent for sundhedsbidrag, kommune- 
og kirkeskatteprocenten, som udløser tillæg for højt 
kommunalt beskatningsgrundlag. Samtidig foreslås 
det, at grænsen for den samlede beskatningsprocent 
nedsættes med 8 procentpoint før, der udbetales til- 
læg. Da beskatningsprocenten for sundhedsbidraget 
også er fastsat til 8 pct., vil den foreslåede konse- 
kvensændring ikke få betydning for hverken pensioni- 
ster eller det offentlige. 

Efter de gældende regler udgør grænsen for udbeta- 
ling af tillæg, defineret som summen af beskatnings- 
procenten for sundhedsbidrag, kommune- og kirke- 
skatteprocenten, 36,2 pct. i 2009. Efter forslaget defi- 
neres grænsen som summen af kommune- og kirke- 
skatteprocenten, og grænsen er 28,2 pct. (i 2009) samt 
en forhøjelse på 0,4 procentpoint fra 1. januar 2010. 
Det vil sige, at grænsen for udbetaling af tillæg pr. 1. 
januar 2010 er 28,6 pct. 

Til § 3 

Til stk. 1 
Det foreslås, at loven træder i kraft den 1. januar 

2010. 

853 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Bilag 1 

Lovforslaget sammenholdt med gældende lov 

Gældende formulering 

§31. -  
Stk 2. Pensionstillæg nedsættes med 30 pet. af 

indtægtsgrundlaget, jf. § 29, dog med 15 pet., 
hvis pensionistens ægtefælle eller samlever også 
har ret til social pension. 

Stk. 3. 홢 
Stk. 4. --- 

§ 49. Ved fastsættelse af pension anvendes føl- 
gende beløb: 
1) Grundbeløb efter § 12 udgør 51.144 kr. år- 

ligt. 
2) Fradragsbeløb i den opgjorte indtægt for 

grundbeløb efter § 27, stk. 5, udgør 217.300 
kr. 

3) Pensionstillæg efter § 12 udgør for enlige 
51.480 kr. årligt og for gifte og samlevende 
24.024 kr. årligt. 

4) -  

14) 
Stk. 2. 

Stk. 5. 

Lovforslaget 

§1 

I lov om social pension, jf. lovbekendtgørelse nr. 
484 af 29. maj 2007, som ændret bl.a. ved § 1 i 
lov nr. 445 af 9. juni 2008 og senest ændret ved 
§ 1 i lov nr. 1345 af 19. december 2008, foreta- 
ges følgende ændringer: 

1. § 31, stk. 2, affattes således: 
>>Stk. 2. Pensionstillæg nedsættes med en fast- 

sat procent af indtægtsgrundlaget, jf. § 29. Ned- 
sættelsen sker med følgende procentsatser: 
1) 30,9 pet. for enlige pensionister. 
2) 32,0 pet. for pensionister, hvis ægtefælle el- 

ler samlever ikke har ret til social pension. 
3) 16,0 pet. for pensionister, hvis ægtefælle el- 

ler samlever også har ret til social pension. 
4) 32,0 pet. for samlevende pensionister, der 

betragtes som enlige, jf. § 29, stk. 2.« 

2. § 49, stlel, nr. 3, affattes således: 
»3) Pensionstillæg efter § 12 udgør for enlige 

53.112 kr. årligt og for gifte og samlevende 
25.668 kr. årligt.« 



Bilag til f. t. 1. vedr. social pension m.v. 6819 

Gældende formulering 

§ 72 c. Til folkepensionister, som den 1. januar 
er bosiddende i kommuner, hvor summen af be- 
skatningsprocenten for sundhedsbidrag, kom- 
mune- og kirkeskatteprocenten overstiger 33,0 
pet., udbetales et tillæg, der årligt udgør 59 kr. 
for enlige og 34 kr. for gifte og samlevende for 
hver 0,1 procentpoint, som summen af de nævn- 
te skatteprocenter efter afrunding til en decimal 
overstiger 33,0 pet. Tillæg oprundes til nærme- 
ste kronebeløb, der er deleligt med 50. Tillæg 
udbetales ikke, hvis det før oprunding udgør 
mindre end 250 kr. for enlige og 150 kr. for gifte 
og samlevende. 

Stk. 2. De procenter, der er nævnt i stk. 1, for- 
højes pr. 1. januar 2002 med 0,4 procentpoint og 
herefter årligt pr. 1. januar med yderligere 0,4 
procentpoint. 

Stk. 3. Beløbene i stk. 1 reguleres ikke efter 
reglerne i § 49, stk. 3, jf. stk. 4. Udgiften til tillæg 
afholdes af staten. 

§ 2 9 . -  

Stk. 2. Pensionstillæg nedsættes med 30 pet. af 
indtægtsgrundlaget, jf. § 26, dog med 15 pet., 
hvis pensionistens ægtefælle eller samlever også 
har ret til social pension. 

Stk. 3. 홢 
Stk. 4. 홢 

Lovforslaget 

3. § 72 c, stk. 1, affattes således: 
»Til folkepensionister, som den 1. januar er 

bosiddende i kommuner, hvor summen af kom- 
mune- og kirkeskatteprocenten overstiger 25,0 
pet., udbetales et tillæg, der årligt udgør 59 kr. 
for enlige og 34 kr. for gifte og samlevende for 
hver 0,1 procentpoint, som summen af de nævn- 
te skatteprocenter efter afrunding til en decimal 
overstiger 25,0 pet. Tillæg oprundes til nærme- 
ste kronebeløb, der er deleligt med 50. Tillæg 
udbetales ikke, hvis det før oprunding udgør 
mindre end 250 kr. for enlige og 150 kr. for gifte 
og samlevende.« 

§2 

I lov om højeste, mellemste, forhøjet almindelig 
og almindelig førtidspension m.v., jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 485 af 29. maj 2007, som æn- 
dret senest ved § 2 i lov nr. 1345 af 19. december 
2008, foretages følgende ændringer: 

1. $ 29, stk. 2, affattes således: 

>>Stk. 2. Pensionstillæg nedsættes med en fast- 
sat procent af indtægtsgrundlaget, jf. § 26. Ned- 
sættelsen sker med følgende procentsatser: 
1) 30,9 pet. for enlige pensionister. 
2) 32,0 pet. for pensionister, hvis ægtefælle el- 

ler samlever ikke har ret til social pension. 
3) 16,0 pct. for pensionister, hvis ægtefælle el- 

ler samlever også har ret til social pension. 
4) 32,0 pet. for pensionister, der betragtes som 

enlige, jf. § 26, stk. 2.« 



6820 Bilag til f. t. 1. vedr. social pension m.v. 

Gældende formulering 

§ 48. Ved fastsættelse af pension anvendes føl- 
gende beløb: 
1) Grundbeløb efter § 13 udgør 54.204 kr. år- 

ligt. 
2) Fradragsbeløb i den opgjorte indtægt for 

grundbeløb efter § 25, stk. 5, udgør 230.300 
kr. for enlige og 156.200 kr. for gifte. 

3) Pensionstillæg efter § 13 udgør for enlige, j f. 
stk. 2, 2. pkt., 54.564 kr. årligt og for andre 
25.464 kr. årligt. 

4) -  

15) 
Stk. 2. 

Stk. 5. 

§ 62. Til førtidspensionister, som den 1. januar 
er bosiddende i kommuner, hvor summen af be- 
skatningsprocenten for sundhedsbidrag, kom- 
mune- og kirkeskatteprocenten overstiger 33,8, 
udbetales et tillæg, der årligt udgør 59 kr. for en- 
lige og 34 kr. for andre for hver 0,1 procentpoint, 
som summen af de nævnte skatteprocenter efter 
afrunding til en decimal overstiger 33,8. Tillæg 
oprundes til nærmeste kronebeløb, der er deleligt 
med 50. Tillæg udbetales ikke, hvis det før op- 
runding udgør mindre end 250 kr. for enlige og 
150 kr. for andre. 

Stk. 2. De procenter, der er nævnt i stk. 1, for- 
højes pr. 1. januar 2004 med 0,4 procentpoint og 
herefter årligt pr. 1. januar med yderligere 0,4 
procentpoint. 

Stk. 3. Beløbene i stk. 1 reguleres ikke efter 
reglerne i § 48, stk. 3, jf. stk. 4. Udgiften til tillæg 
afholdes af staten. 

Lovforslaget 

2. § 48, stk.l, nr. 3, affattes således: 

»3) Pensionstillæg efter § 13 udgør for enlige 
56.292 kr. årligt og for gifte og samlevende 
27.204 kr. årligt.« 

3. § 62, stk 1, affattes således: 

»Til førtidspensionister, som den 1. januar er 
bosiddende i kommuner, hvor summen af kom- 
mune- og kirkeskatteprocenten overstiger 25,8 
pet., udbetales et tillæg, der årligt udgør 59 kr. 
for enlige og 34 kr. for andre for hver 0,1 pro- 
centpoint, som summen af de nævnte skattepro- 
center efter afrunding til en decimal overstiger 
25,8 pet. Tillæg oprundes til nærmeste kronebe- 
løb, der er deleligt med 50. Tillæg udbetales ik- 
ke, hvis det før oprunding udgør mindre end 250 
kr. for enlige og 150 kr. for andre.« 

§3 

Loven træder i kraft den 1. januar 2010. 



F. t. 1. vedr. social pension m.v. 6821 

Til lovforslag nr. L 194. Skriftlig fremsættelse (22. april 2009) - 

Beskæftigelsesministeren (Inger Støjberg): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om social 
pension og lov om højeste, mellemste, forhøjet 
almindelig og almindelig førtidspension m.v. 
(Forhøjelse afp pensionstillæg m.v.) 

(Lovforslag nr. L 194). 

Lovforslaget er et led i udmøntningen af afta- 
len mellem regeringen og Dansk Folkeparti om 
Forårspakke 2.0. 

Formålet med lovforslaget er at forbedre vil- 
kårene for folkepensionister og førtidspensioni- 
ster, der modtager førtidspension efter lov om 
højeste, mellemste, forhøjet almindelig og al- 
mindelig førtidspension m.v. (gammel ordning). 
I overensstemmelse med aftalen foreslås det, at 
forhøje pensionstillægget med 2.000 kr. til både 
enlige og andre pensionister, samtidig med at de 
nuværende bortfaldsgrænser for pensionstillæg- 
get fastholdes. 

Med forslaget forhøjes pensionstillægget med 
2.000 kr. (i 2009-niveau) med virkning fra 1. ja- 
nuar 2010. For at sikre at de nuværende bort- 
faldsgrænser fastholdes, forhøjes aftrapnings- 
procenterne for indtægtsregulering af pensions- 
tillægget. Det betyder, at aftrapningsprocenten 
for pensionstillæg fastsættes til 30,9 pet. for en 
enlig pensionist, 32,0 pet. for en pensionist, der 
er gift eller samlevende med en ikke-pensionist, 
16,0 pet. for en pensionist, der er gift eller sam- 
levende med en pensionist og 32,0 pet. for en 
samlevende pensionist, der er omfattet af en 
overgangsordning. 

Forslaget vil betyde, at det forhøjede pensi- 
onstillæg vil blive aftrappet med en lidt højere 
procent end efter de gældende regler, og at pen- 
sionstillægget vil blive aftrappet inden for det 

samme indtægtsinterval som efter de gældende 
regler. Ca. 900.000 pensionister vil helt eller del- 
vist få forhøjet den sociale pension svarende til 
forhøjelsen af pensionstillægget. 

Herudover foreslås en konsekvensændring 
som følge af at sundhedsbidraget udfases i peri- 
oden 2012 til 2019, jf. aftalen om forårspakke 
2.0. 

Efter de gældende pensionslove udbetales et 
tillæg til folkepensionister og førtidspensionister 
efter gammel ordning bosiddende i kommuner, 
hvor summen af beskatningsprocenten for sund- 
hedsbidrag, kommune- og kirkeskatteprocent 
overstiger 36,2 pet. i 2009. Den samlede beskat- 
ningsprocent, der udløser tillæg, forhøjes efter 
gældende regler årligt med 0,4 procentpoint. 
Ordningen er dermed under udfasning. 

Det foreslås, at undtage sundhedsbidraget, der 
er fastsat til 8 pet., fra at indgå i summen af be- 
skatningsprocenten og samtidig nedsætte græn- 
sen for den samlede beskatningsprocent med 8 
procentpoint, før der kan udbetales tillæg. Den 
foreslåede konsekvensændring vil ikke medføre 
konsekvenser for hverken pensionister eller det 
offentlige. 

Lovforslaget vil medføre samlede offentlige 
merudgifter til pensionstillæg på 1.691 mio. kr. i 
2010, 1.714 mio. kr. i 2011, 1.746 mio. kr. i 2012 
og 1.773 mio. kr. i 2013. Samtidig vil lovforsla- 
get medføre mindreudgifter til boligydelse på 72 
mio. kr. i 2010, 73 mio. kr. i 2011, 75 mio. kr. i 
2012 og 77 mio. kr. i 2013. 

De økonomiske konsekvenser af lovforslaget 
skal forhandles med kommunerne. 

Loven foreslås at træde i kraft den 1. januar 
2010. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og be- 
mærkningerne hertil, skal jeg anbefale lovforsla- 
get til Folketingets velvillige behandling. 


